



MINISTERIO DE INDUSTRIA,  
COMERCIO Y TURISMO

SECRETARÍA DE ESTADO DE  
COMERCIO

DIRECCIÓN TERRITORIAL DE  
COMERCIO EN NAVARRA

# **INFORME MENSUAL DE COMERCIO EXTERIOR DE NAVARRA**

## **AGOSTO DE 2019**

CORREOELECTRÓNICO:  
[pamplona@comercio.mineco.es](mailto:pamplona@comercio.mineco.es)

Paseo de Sarasate, 1-3º  
31002 PAMPLONA  
TFNO.: 948 203708  
FAX: 948 226276

## RESUMEN EJECUTIVO

---

En este informe se ofrecen los principales resultados del comercio exterior de la Comunidad Foral de Navarra en el pasado mes de agosto y en el acumulado de los ocho primeros meses del año 2019. Para ello la Dirección Territorial de Comercio en Navarra utiliza la información de la Estadística de Comercio Exterior, que elabora la Subdirección General de Estudios y Evaluación de Instrumentos de Política Comercial del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo con datos del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia Estatal de la Administración Tributaria.

Los datos que se publican en este informe son provisionales, y como tales, pueden estar sujetos a una posterior revisión, una vez que se publiquen los correspondientes datos definitivos. A efectos de analizar la evolución reciente de las series y para mantener la coherencia de las mismas, las comparaciones se realizan entre datos que sean de la misma naturaleza. En este sentido, las tasas de variación interanual de los datos mensuales provisionales se calculan respecto a los datos provisionales del mismo mes del año anterior.

### 1 Resultados generales

#### 1.1 Agosto de 2019

##### **Exportaciones**

En el mes de agosto, las exportaciones de mercancías de la Comunidad Foral de Navarra crecieron un 3,7 % en términos interanuales, alcanzando los 719,9 millones de euros. En el conjunto de España la cifra es de 19.436,3 millones de euros, un 6,2 % menos que en agosto de 2018. La participación navarra en el total de las exportaciones españolas en el mes es del 3,7 %.

##### **Importaciones**

Las importaciones en agosto (392,9 millones de euros) se incrementaron un 8,9 % con respecto a agosto de 2018. Representaron el 1,7 % de las importaciones totales de mercancías en España en el mes, que han sido por un valor de 23.421,2 millones de euros con un retroceso del 1,5 % interanual.

##### **Saldo comercial**

En agosto la Comunidad Foral de Navarra registró un superávit de 327,0 millones de euros, un 2,6 % inferior al del mismo mes de 2018. El déficit comercial en España aumenta un 30,3 % interanual en el mes y se sitúa en los 3.984,9 millones de euros. La tasa de cobertura se situó en Navarra en el 183,2 % en el mes de agosto mientras que en el conjunto de España fue del 83,0 %.

## 1.2 Enero-Agosto de 2019

### Exportaciones

Las exportaciones de bienes desde Navarra experimentan un incremento interanual del 9,0 % en el de enero a agosto de 2019, alcanzando los 6.615,1 millones de euros.

En el ámbito español, el resultado fue de 192.131,2 millones de euros, un 1,1 % más que en el mismo período de 2018. La participación navarra en el total de las exportaciones españolas de enero a agosto es del 3,4 %.

### Importaciones

Las importaciones navarras en los ocho primeros meses (3.482,5 millones de euros) crecieron un 6,0 % interanual.

En el ámbito español, el resultado fue de 213.314,4 millones de euros, un 1,2 % más que en el mismo periodo de 2018. La participación navarra en el total de las importaciones españolas de enero a agosto es del 1,6 %.

### Saldo comercial

El saldo comercial de Navarra alcanzó el segundo mejor dato entre las CCAA detrás de País Vasco, con un superávit de 3.132,6 millones de euros (un 12,5 % más que en el mismo período de 2018). La tasa de cobertura se situó en el 190,0 %.

El déficit comercial en el conjunto de España crece en el período un 1,4 % hasta los 21.183,2 millones de euros. La tasa de cobertura se situó en el 90,1 %.

## 2. Análisis Sectorial

### 2.1. Agosto de 2019

#### Exportaciones

En agosto el sector del *automóvil* ostenta el primer puesto con un 40,3 % de las exportaciones de bienes navarros (28,9 % automóviles y 11,4 % componentes) y un incremento del 5,8 % con respecto a agosto de 2018. El sector de *bienes de equipo* ocupa el segundo lugar con un 30,9 % de participación en el total de exportaciones en el mes y un incremento de sus ventas al exterior de un 10,1 % interanual. El tercer puesto lo ocupa el sector de *alimentación y bebidas* con una participación del 12,8 % del total de las exportaciones de bienes en agosto con un retroceso interanual respecto a agosto del año anterior del 1,8 %.

#### Importaciones

El sector de *bienes de equipo* con un 32,2 % y un incremento interanual del 54,1 % ocupa el primer puesto. En segundo lugar está el sector de *automoción* que representa el 26,8 % de las importaciones de Navarra en agosto, un 16,7 % más que en agosto de 2018; el tercer puesto lo ocupa el sector de *alimentación y bebidas* con un 13,5 % del total de compras de bienes al exterior, un 16,7 % más que en el mismo mes de 2018.

## 2.2. Enero - Agosto de 2019

### Exportaciones

En los ocho primeros meses del año el sector de *automoción* se mantiene en primer lugar con un 44,5 % en valor del total de exportaciones y un incremento acumulado del valor de sus ventas del 16,7 % con respecto al mismo período de 2018; le sigue el sector de *bienes de equipo* con una participación en las exportaciones navarras del 25,7 % en el período y un incremento interanual acumulado del 1,1 %; en tercer lugar se coloca el sector de *alimentación y bebidas* con una participación del 12,4 % del total de las exportaciones de bienes de enero a agosto de 2019 (un 9,2 % más que en el mismo período de 2018).

### Importaciones

El sector del *automóvil* representa el 30,0 % de las importaciones de Navarra en el período (crece un 0,5 % interanual), le sigue el sector de *bienes de equipo* con un 26,8 % (crece un 20,4 % interanual) y en tercer lugar se colocan *alimentos y bebidas*, con un 11,0 % (retrocede un 5,0 % interanual).

## 3. Análisis Geográfico

### 3.1 Agosto de 2019

#### Exportaciones

En el mes de agosto se observan aumentos en las ventas desde Navarra a Asia y África y ligeros retrocesos en las dirigidas al resto de continentes.

Las expediciones navarras intracomunitarias (Unión Europea a 28) concentraron en el mes de agosto el 68,6 % del total de exportaciones (un 0,3 % menos que en agosto de 2018), siendo Francia (17,3 %), Alemania (13,0 %) e Italia (11,8 %) los principales clientes. Las ventas a Reino Unido crecen un 64,8 % interanual situando su cuota en las ventas al exterior de Navarra en el 7,4 % del total en el mes.

Las exportaciones al Continente Americano retroceden en agosto un 1,7 % por el descenso interanual de ventas a América del Norte (un 7,2 % menos que en agosto de 2018). Estados Unidos retrocede un 8,1 % como destino y sitúa su cuota en el 4,8 % del total de exportaciones navarras en el mes de agosto. Las ventas a América Latina crecen 4,7 % interanual con incrementos de ventas a los principales países.

Las exportaciones a Asia crecen un 59,3 % con respecto al mismo mes del año anterior con aumentos de ventas a Oriente Medio del 38,0 % y del 67,4 % al resto de Asia. Destacan los incrementos interanuales a Emiratos Árabes Unidos (305,1 %), Indonesia (293,3 %) y China (217,9 %).

Las exportaciones de Navarra al continente africano aumentan un 23,3 % por el buen comportamiento de ventas a Sudáfrica (134,5 % más) que lo sitúa como primer cliente no europeo en el mes con un 5,0 % de cuota.

Las ventas destinadas a Oceanía retrocedieron un 1,0 % interanual en el mes.

#### Importaciones

La Unión Europea ha sido en el mes el primer proveedor de Navarra con un 74,9 % del total, destacando Alemania con un 22,7 % del total y Francia con un 10,4 % del total. Las importaciones de

Asia representan el 10,9 % del total (China el 7,9 %), las de América el 4,2 % y las de África el 5,6 % (Marruecos el 4,9 %).

### **Saldo comercial**

El saldo de la balanza comercial de Navarra es positivo en agosto con todos los Continentes.

## **3.2 Enero - Agosto de 2019**

### **Exportaciones**

En Navarra las exportaciones dirigidas a países de la Unión Europea 28 (70,6 % del total) se han incrementado un 8,3 % interanual de enero a agosto de 2019.

Los principales países destinatarios han sido Francia (17,4 %), Alemania (16,2 %) e Italia (10,2 %) seguidos de Reino Unido (5,5 %) y Portugal (4,3 %).

Las exportaciones a América del Norte aumentan un 12,2 % interanual en el acumulado de enero a agosto; Estados Unidos es el primer cliente de Navarra no europeo (5,5 % de cuota) con un incremento de las ventas al país del 17,8 % en el período.

Las ventas a América Latina retroceden un ligero 0,4 % interanual en el período con crecimientos en Argentina, Chile, Cuba, Brasil y Perú y retrocesos en México.

Las exportaciones a Asia retroceden un 10,4 % de enero a agosto con respecto al mismo período de 2018; el mejor cliente de Navarra es China con un 1,3 % del total, a pesar de retroceder un 1,4 % y el segundo mejor cliente de Asia es India con un 0,8 % de cuota y un incremento de las exportaciones de bienes a dicho país del 41,0 % con respecto al mismo período de 2018.

Las ventas a Oriente Medio caen un 36,4 % interanual de enero a agosto.

Las exportaciones al continente africano crecen un 94,0 % interanual. Se destaca el incremento de ventas a Argelia (604,2 % interanual) que sitúa su cuota en el 2,5 % del total de exportaciones navarras, y es el tercer cliente de Navarra no europeo por detrás de Estados Unidos y Sudáfrica con una cuota del 3,3 %.

### **Importaciones**

La Unión Europea es el primer proveedor de Navarra con un 74,8 % del total, destacando Alemania con un 24,7 % del total y Francia con un 10,7 % del total.

Las importaciones de Asia crecen un 14,7 % interanual y representan el 10,6 % del total (China un 7,1 %).

Las compras a África retroceden en el período un 1,8 % y sitúan su cuota en un 4,5 % del total (Marruecos el 3,7 %).

### **Saldo comercial**

El saldo de la balanza comercial de Navarra en el período es positivo con todos los Continentes excepto con Asia por 5,6 millones de euros.

## Apéndice Estadístico

Pág. 7 Balanza Comercial en agosto y período enero –agosto

Pág. 8 Comercio Exterior por Comunidades Autónomas en agosto y en período enero-agosto

Pág. 9 Comercio Exterior de Navarra en agosto de 2019. Desglose por Sectores Económicos

Pág. 10 Comercio Exterior de Navarra en enero – agosto de 2019. Desglose por Sectores Económicos

Pág. 11 Comercio Exterior de Navarra en agosto de 2019. Desglose por Áreas Geográficas

Pág. 12 Comercio Exterior de Navarra en enero – agosto de 2019. Desglose por Áreas Geográficas

**Comercio exterior. Principales magnitudes (Agosto 2019)**

PERÍODO	EXPORTACIONES		IMPORTACIONES		SALDO		COBERTURA
	millones €	% var. igual período anterior	millones €	% var. igual período anterior	millones €	% var. igual período anterior	%
ESPAÑA	19.436,3	-6,2	23.421,2	-1,5	-3.984,9	-30,3	83,0
Navarra	719,9	3,4	392,9	8,9	327,0	-2,6	183,2

**Comercio exterior. Principales magnitudes (Enero - Agosto 2019)**

PERÍODO	EXPORTACIONES		IMPORTACIONES		SALDO		COBERTURA
	millones €	% var. igual período anterior	millones €	% var. igual período anterior	millones €	% var. igual período anterior	%
ESPAÑA	192.131,2	1,1	213.314,4	1,2	-21.183,2	-1,4	90,1
Navarra	6.615,1	9,0	3.482,5	6,0	3.132,6	12,5	190,0

*Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, se hace con los datos provisionales del año anterior*

*Fuente: S. G de Estudios y Evaluación de Instrumentos de Política Comercial del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo, a partir de datos del Departamento de Aduanas e I.E.E. de la Agencia Tributaria*

COMERCIO EXTERIOR DE MERCANCIAS. DESGLOSE POR CC.AA.								
Agosto 2019								
Datos provisionales en millones de euros	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	var.19/18	Millones €	% total	var.19/18	Millones €	var.19/18
<b>TOTAL</b>	<b>19.436,3</b>	<b>100,0</b>	<b>-6,2</b>	<b>23.421,2</b>	<b>100,0</b>	<b>-1,5</b>	<b>-3.984,9</b>	<b>-30,3</b>
ANDALUCÍA	2.358,0	12,1	-5,3	2.276,4	9,7	-10,5	81,6	256,1
ARAGÓN	898,2	4,6	22,9	818,0	3,5	-2,5	80,2	173,9
ASTURIAS, PRINCIPADO DE	341,7	1,8	-47,6	338,8	1,4	-14,8	2,9	-98,9
BALEARS, ILLES	179,4	0,9	5,9	80,2	0,3	-26,6	99,2	64,8
CANARIAS	209,3	1,1	-8,0	319,4	1,4	-8,6	-110,1	9,8
CANTABRIA	180,4	0,9	-0,5	171,6	0,7	11,8	8,8	-68,4
CASTILLA Y LEÓN	799,4	4,1	-4,3	664,2	2,8	-14,5	135,2	130,0
CASTILLA - LA MANCHA	586,2	3,0	-2,5	650,4	2,8	-7,4	-64,3	36,6
CATALUÑA	4.788,9	24,6	-4,7	6.739,6	28,8	5,1	-1.950,7	-40,9
COMUNITAT VALENCIANA	1.810,8	9,3	-13,0	1.917,4	8,2	-7,8	-106,6	-59.890,4
EXTREMADURA	193,4	1,0	21,7	107,1	0,5	2,6	86,3	58,2
GALICIA	1.656,2	8,5	-0,4	1.353,3	5,8	-2,5	302,9	10,1
MADRID	2.178,2	11,2	-6,4	4.839,9	20,7	3,8	-2.661,7	-13,9
MURCIA	767,7	3,9	-19,8	907,8	3,9	-8,9	-140,1	-256,9
<b>NAVARRA</b>	<b>719,9</b>	<b>3,7</b>	<b>3,4</b>	<b>392,9</b>	<b>1,7</b>	<b>8,9</b>	<b>327,0</b>	<b>-2,6</b>
PAÍS VASCO	1.542,7	7,9	-8,8	1.484,6	6,3	-3,3	58,0	-62,8
RIOJA, LA	129,3	0,7	-0,8	113,9	0,5	7,1	15,5	-35,7
CEUTA	1,0	0,0	31,1	21,2	0,1	22,5	-20,3	-22,2
MELILLA	0,6	0,0	-56,1	5,1	0,0	-60,1	-4,6	60,5

COMERCIO EXTERIOR DE MERCANCIAS. DESGLOSE POR CC.AA.								
Período enero-agosto 2019								
Datos provisionales en millones de euros	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	var.19/18	Millones €	% total	var.19/18	Millones €	var.19/18
<b>TOTAL</b>	<b>192.131,2</b>	<b>100,0</b>	<b>1,1</b>	<b>213.314,4</b>	<b>100,0</b>	<b>1,2</b>	<b>-21.183,2</b>	<b>-1,4</b>
ANDALUCÍA	21.832,5	11,4	-1,9	19.992,1	9,4	-6,4	1.840,5	103,8
ARAGÓN	8.796,2	4,6	16,1	7.540,5	3,5	-3,0	1.255,7	729,0
ASTURIAS, PRINCIPADO DE	3.324,2	1,7	14,0	2.744,9	1,3	-3,3	579,3	660,9
BALEARS, ILLES	1.073,1	0,6	-14,0	1.119,7	0,5	-13,8	-46,6	9,4
CANARIAS	1.790,8	0,9	2,9	2.317,6	1,1	-10,9	-526,8	38,8
CANTABRIA	1.823,1	0,9	8,7	1.435,8	0,7	5,9	387,3	20,6
CASTILLA Y LEÓN	9.416,5	4,9	-8,8	8.071,1	3,8	-11,9	1.345,3	16,2
CASTILLA - LA MANCHA	4.871,8	2,5	0,7	5.763,2	2,7	-0,7	-891,4	7,9
CATALUÑA	48.996,5	25,5	2,1	62.368,7	29,2	4,2	-13.372,2	-12,6
COMUNITAT VALENCIANA	20.777,7	10,8	1,8	19.049,7	8,9	3,9	1.728,0	-16,8
EXTREMADURA	1.427,6	0,7	6,9	882,5	0,4	-0,6	545,1	21,7
GALICIA	14.041,2	7,3	-8,0	12.888,3	6,0	2,6	1.152,9	-57,2
MADRID	20.558,0	10,7	6,1	41.705,3	19,6	4,1	-21.147,3	-2,2
MURCIA	7.245,5	3,8	1,0	7.523,9	3,5	4,9	-278,4	-6.792,6
<b>NAVARRA</b>	<b>6.615,1</b>	<b>3,4</b>	<b>9,0</b>	<b>3.482,5</b>	<b>1,6</b>	<b>6,0</b>	<b>3.132,6</b>	<b>12,5</b>
PAÍS VASCO	16.734,6	8,7	-1,5	13.516,1	6,3	2,1	3.218,5	-14,5
RIOJA, LA	1.263,8	0,7	1,4	961,0	0,5	-1,5	302,8	11,9
CEUTA	5,1	0,0	-48,2	170,9	0,1	26,4	-165,8	-32,2
MELILLA	12,6	0,0	-39,5	69,2	0,0	-18,7	-56,6	12,0

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, se hace con los datos provisionales del año anterior

Fuente: S. G de Estudios y Evaluación de Instrumentos de Política Comercial del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo, a partir de datos del Departamento de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria



NAVARRA/SECTORES Agosto 2019	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	var.19/18	Millones €	% total	var.19/18	Millones €	var.19/18
<b>Alimentación, bebidas y tabaco</b>	<b>92,1</b>	<b>12,8</b>	<b>-1,8</b>	<b>52,8</b>	<b>13,5</b>	<b>16,7</b>	<b>39,3</b>	<b>-19,1</b>
Productos cárnicos	13,3	1,8	32,2	2,8	0,7	-0,8	10,5	45,1
Lácteos y huevos	2,3	0,3	7,6	1,3	0,3	-9,1	1,0	43,6
Frutas, hortalizas y legumbres	36,3	5,0	1,5	20,1	5,1	10,8	16,2	-8,2
Preparados alimenticios	20,0	2,8	10,7	3,4	0,9	15,7	16,6	9,7
Bebidas	7,1	1,0	13,7	0,9	0,2	-19,4	6,2	20,9
Aceites y grasas	6,3	0,9	-57,9	1,4	0,4	-58,1	4,9	-57,8
Piensos animales	1,9	0,3	89,5	1,9	0,5	8,4	0,0	95,2
<b>Productos energéticos</b>	<b>0,3</b>	<b>0,0</b>	<b>-55,4</b>	<b>0,4</b>	<b>0,1</b>	<b>-96,5</b>	<b>-0,1</b>	<b>98,9</b>
<b>Materias primas</b>	<b>11,2</b>	<b>1,6</b>	<b>-28,2</b>	<b>16,8</b>	<b>4,3</b>	<b>-18,3</b>	<b>-5,6</b>	<b>-12,6</b>
Animales y vegetales	6,9	1,0	-33,8	11,7	3,0	-18,4	-4,9	-21,4
Minerales	4,3	0,6	-17,1	5,1	1,3	-18,0	-0,8	22,8
<b>Semimanufacturas no químicas</b>	<b>41,5</b>	<b>5,8</b>	<b>-31,0</b>	<b>30,3</b>	<b>7,7</b>	<b>-24,2</b>	<b>11,2</b>	<b>-44,5</b>
Metales no ferrosos	3,4	0,5	-27,7	5,6	1,4	-40,7	-2,2	53,7
Hierro y acero	10,6	1,5	-55,6	13,0	3,3	-22,5	-2,4	-133,9
Papel	16,8	2,3	0,7	3,1	0,8	-32,5	13,7	13,5
Material de construcción	5,7	0,8	-18,2	3,1	0,8	-6,6	2,7	-28,4
<b>Productos químicos</b>	<b>42,3</b>	<b>5,9</b>	<b>43,4</b>	<b>43,8</b>	<b>11,1</b>	<b>-0,1</b>	<b>-1,5</b>	<b>89,4</b>
Medicamentos	4,9	0,7	197,8	1,6	0,4	44,5	3,3	510,1
Plásticos	23,2	3,2	25,2	13,9	3,5	-0,9	9,3	105,4
Abonos	1,3	0,2	-32,6	8,4	2,1	-38,1	-7,1	39,0
Colorantes y curtientes	1,2	0,2	55,9	1,2	0,3	-23,9	0,0	101,7
<b>Bienes de equipo</b>	<b>222,3</b>	<b>30,9</b>	<b>10,1</b>	<b>126,4</b>	<b>32,2</b>	<b>54,1</b>	<b>95,9</b>	<b>-19,9</b>
Maquinaria para la industria	66,6	9,3	60,7	39,9	10,2	48,6	26,7	83,2
Eq. oficina y telecomunicaciones	0,8	0,1	-52,1	24,3	6,2	725,7	-23,5	-1.623,2
Material transporte	14,9	2,1	126,8	1,2	0,3	-58,5	13,7	271,2
Ferroviario	3,4	0,5	-1,3	0,0	0,0	-99,0	3,4	3,7
Carretera	11,0	1,5	253,1	1,2	0,3	-55,9	9,8	2.239,2
Otros bienes de equipo	140,0	19,5	-8,0	61,0	15,5	23,6	79,0	-23,2
Motores	11,9	1,7	108,6	12,2	3,1	1.251,1	-0,3	-105,3
Aparatos eléctricos	80,0	11,1	-31,5	31,5	8,0	15,3	48,5	-45,8
Aparatos de precisión	0,9	0,1	-30,3	5,3	1,3	-30,9	-4,4	31,1
Resto bienes de equipo	47,2	6,6	65,5	12,0	3,1	-10,8	35,2	134,2
<b>Sector automóvil</b>	<b>290,4</b>	<b>40,3</b>	<b>5,8</b>	<b>105,2</b>	<b>26,8</b>	<b>16,7</b>	<b>185,2</b>	<b>0,4</b>
Automóviles y motos	208,3	28,9	9,7	1,5	0,4	-56,6	206,8	10,9
Componentes del automóvil	82,1	11,4	-3,0	103,8	26,4	19,5	-21,6	-920,4
<b>Bienes de consumo duradero</b>	<b>10,1</b>	<b>1,4</b>	<b>-15,5</b>	<b>5,0</b>	<b>1,3</b>	<b>-55,0</b>	<b>5,1</b>	<b>551,7</b>
Electrodomésticos	2,9	0,4	-34,7	0,6	0,1	-25,7	2,4	-36,5
Muebles	6,5	0,9	-6,3	4,2	1,1	-58,1	2,3	175,7
Otros bienes de consumo duradero	0,5	0,1	26,9	0,2	0,0	-38,4	0,4	149,7
<b>Manufacturas de consumo</b>	<b>9,6</b>	<b>1,3</b>	<b>12,6</b>	<b>12,0</b>	<b>3,1</b>	<b>-31,1</b>	<b>-2,4</b>	<b>72,8</b>
Textiles y confección	1,3	0,2	-46,3	6,3	1,6	-28,5	-5,0	21,9
Calzado	0,5	0,1	-24,8	0,9	0,2	-64,7	-0,5	76,3
Cuero y manufacturas de cuero	2,0	0,3	594,1	0,1	0,0	119,7	1,9	691,1
Otras manufacturas de consumo	5,7	0,8	15,4	3,8	1,0	-22,7	1,9	4.051,5
<b>Otras mercancías</b>	<b>0,3</b>	<b>0,0</b>	<b>116,6</b>	<b>0,2</b>	<b>0,0</b>	<b>14,8</b>	<b>0,1</b>	<b>501,5</b>
<b>TOTAL</b>	<b>719,9</b>	<b>100,0</b>	<b>3,4</b>	<b>392,9</b>	<b>100,0</b>	<b>8,9</b>	<b>327,0</b>	<b>-2,6</b>

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, se hace con los datos provisionales del año anterior

Fuente: S. G de Estudios y Evaluación de Instrumentos de Política Comercial del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo, a partir de datos del Departamento de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria

## Informe Mensual de Comercio Exterior. Datos Agosto 2019

NAVARRA/SECTORES Enero-Agosto 2019	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	var.19/18	Millones €	% total	var.19/18	Millones €	var.19/18
<b>Alimentación, bebidas y tabaco</b>	<b>819,1</b>	<b>12,4</b>	<b>9,2</b>	<b>382,3</b>	<b>11,0</b>	<b>-5,0</b>	<b>436,9</b>	<b>25,8</b>
Productos cárnicos	87,8	1,3	6,2	25,0	0,7	-14,7	62,8	17,8
Lácteos y huevos	20,8	0,3	10,0	10,2	0,3	-6,0	10,5	31,7
Frutas, hortalizas y legumbres	375,6	5,7	9,7	138,9	4,0	-3,7	236,6	19,4
Preparados alimenticios	161,9	2,4	14,1	25,2	0,7	7,6	136,8	15,3
Bebidas	75,7	1,1	25,5	10,8	0,3	-4,4	64,9	32,4
Aceites y grasas	45,2	0,7	-27,3	18,0	0,5	-11,6	27,3	-34,9
Piensos animales	10,5	0,2	10,4	14,4	0,4	33,7	-3,9	-208,9
<b>Productos energéticos</b>	<b>2,5</b>	<b>0,0</b>	<b>-49,7</b>	<b>112,1</b>	<b>3,2</b>	<b>81,6</b>	<b>-109,7</b>	<b>-93,0</b>
<b>Materias primas</b>	<b>125,3</b>	<b>1,9</b>	<b>0,7</b>	<b>165,3</b>	<b>4,7</b>	<b>2,7</b>	<b>-40,0</b>	<b>-9,5</b>
Animales y vegetales	75,3	1,1	-0,1	111,2	3,2	-6,5	-35,9	17,6
Minerales	49,9	0,8	1,9	54,0	1,6	28,8	-4,1	-158,8
<b>Semimanufacturas no químicas</b>	<b>502,7</b>	<b>7,6</b>	<b>-1,9</b>	<b>329,7</b>	<b>9,5</b>	<b>-11,3</b>	<b>173,1</b>	<b>22,8</b>
Metales no ferrosos	58,4	0,9	-14,0	67,2	1,9	-12,0	-8,8	-4,2
Hierro y acero	147,0	2,2	-14,1	139,6	4,0	-19,0	7,4	759,4
Papel	157,1	2,4	8,4	30,3	0,9	4,7	126,8	9,3
Material de construcción	91,4	1,4	27,3	37,7	1,1	14,7	53,7	38,0
<b>Productos químicos</b>	<b>361,6</b>	<b>5,5</b>	<b>28,7</b>	<b>374,6</b>	<b>10,8</b>	<b>25,4</b>	<b>-13,0</b>	<b>26,4</b>
Medicamentos	32,0	0,5	51,1	12,2	0,3	-2,1	19,8	127,0
Plásticos	187,6	2,8	8,4	136,7	3,9	-7,8	50,9	105,6
Abonos	19,3	0,3	-4,3	19,1	0,5	-32,5	0,2	102,3
Colorantes y curtientes	8,9	0,1	-1,4	13,8	0,4	-1,3	-4,9	1,2
<b>Bienes de equipo</b>	<b>1.699,9</b>	<b>25,7</b>	<b>1,1</b>	<b>934,8</b>	<b>26,8</b>	<b>20,4</b>	<b>765,2</b>	<b>-15,5</b>
Maquinaria para la industria	524,6	7,9	10,1	346,5	9,9	16,5	178,1	-0,6
Eq. oficina y telecomunicaciones	13,9	0,2	37,1	59,1	1,7	147,0	-45,1	-228,5
Material transporte	73,5	1,1	38,9	15,0	0,4	-19,7	58,5	71,0
Ferrovionario	29,7	0,4	47,6	1,7	0,0	-22,3	28,0	56,1
Carretera	42,7	0,6	30,1	13,3	0,4	-19,5	29,4	80,5
Otros bienes de equipo	1.087,9	16,4	-4,8	514,2	14,8	17,8	573,7	-18,7
Motores	55,4	0,8	60,9	78,3	2,2	601,5	-22,9	-198,5
Aparatos eléctricos	759,3	11,5	-16,1	274,4	7,9	4,2	484,9	-24,5
Aparatos de precisión	12,2	0,2	-11,2	54,3	1,6	-4,3	-42,1	2,1
Resto bienes de equipo	261,1	3,9	38,3	107,2	3,1	1,9	153,9	84,0
<b>Sector automóvil</b>	<b>2.944,9</b>	<b>44,5</b>	<b>16,7</b>	<b>1.045,9</b>	<b>30,0</b>	<b>0,5</b>	<b>1.899,0</b>	<b>28,0</b>
Automóviles y motos	2.012,2	30,4	15,3	16,6	0,5	-83,2	1.995,6	21,3
Componentes del automóvil	932,7	14,1	19,8	1.029,2	29,6	9,4	-96,5	40,6
<b>Bienes de consumo duradero</b>	<b>79,0</b>	<b>1,2</b>	<b>-20,9</b>	<b>47,7</b>	<b>1,4</b>	<b>-17,8</b>	<b>31,3</b>	<b>-25,3</b>
Electrodomésticos	31,3	0,5	-48,8	7,0	0,2	26,9	24,3	-56,3
Muebles	40,8	0,6	23,5	38,0	1,1	-22,2	2,8	117,6
Otros bienes de consumo duradero	6,4	0,1	10,8	2,1	0,1	-31,9	4,3	59,4
<b>Manufacturas de consumo</b>	<b>76,4</b>	<b>1,2</b>	<b>-16,1</b>	<b>88,5</b>	<b>2,5</b>	<b>-22,7</b>	<b>-12,1</b>	<b>48,4</b>
Textiles y confección	18,8	0,3	-5,9	48,8	1,4	-15,9	-30,0	21,2
Calzado	3,6	0,1	-19,7	7,8	0,2	-55,0	-4,2	67,4
Cuero y manufacturas de cuero	12,3	0,2	-27,0	0,8	0,0	-46,0	11,5	-25,1
Otras manufacturas de consumo	38,1	0,6	-14,8	22,9	0,7	-16,0	15,2	-12,8
<b>Otras mercancías</b>	<b>3,7</b>	<b>0,1</b>	<b>215,1</b>	<b>1,7</b>	<b>0,0</b>	<b>49,5</b>	<b>2,0</b>	<b>4.688,9</b>
<b>TOTAL</b>	<b>6.615,1</b>	<b>100,0</b>	<b>9,0</b>	<b>3.482,5</b>	<b>100,0</b>	<b>6,0</b>	<b>3.132,6</b>	<b>12,5</b>

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, se hace con los datos provisionales del año anterior

Fuente: S. G de Estudios y Evaluación de Instrumentos de Política Comercial del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo, a partir de datos del Departamento de Aduanas e I.E.E. de la Agencia Tributaria

## Informe Mensual de Comercio Exterior. Datos Agosto 2019

Área Geográfica Agosto 2019	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	var.19/18	Millones €	% total	var.19/18	Millones €	var.19/18
<b>EUROPA</b>	<b>521,1</b>	<b>72,4</b>	<b>-1,2</b>	<b>311,4</b>	<b>79,3</b>	<b>8,7</b>	<b>209,7</b>	<b>-12,9</b>
<b>UNIÓN EUROPEA</b>	<b>493,7</b>	<b>68,6</b>	<b>-0,3</b>	<b>294,2</b>	<b>74,9</b>	<b>7,6</b>	<b>199,5</b>	<b>-10,0</b>
<b>ZONA EURO</b>	<b>388,4</b>	<b>54,0</b>	<b>-2,7</b>	<b>228,0</b>	<b>58,0</b>	<b>1,0</b>	<b>160,5</b>	<b>-7,4</b>
Francia	124,5	17,3	27,3	40,8	10,4	-16,6	83,7	71,1
Países Bajos	13,2	1,8	-32,5	25,1	6,4	94,0	-11,9	-277,2
Alemania	93,5	13,0	-0,1	89,2	22,7	-5,5	4,3	678,2
Italia	85,0	11,8	14,2	20,9	5,3	-17,8	64,1	30,8
Irlanda	2,6	0,4	45,9	1,6	0,4	391,9	0,9	-34,6
Grecia	8,2	1,1	-54,3	0,1	0,0	224,5	8,1	-54,8
Portugal	26,0	3,6	-26,9	22,4	5,7	54,6	3,7	-82,7
Bélgica	13,3	1,8	-54,8	9,6	2,4	-27,1	0,0	-77,2
Luxemburgo	1,9	0,3	116,8	1,0	0,2	-14,1	3,7	517,4
Finlandia	1,7	0,2	-48,0	6,9	1,8	39,4	1,0	-198,6
Austria	7,6	1,1	-35,5	4,4	1,1	-12,8	0,0	-52,5
Malta	0,2	0,0	19,7	0,0	0,0	100,4	0,0	17,1
Estonia	0,1	0,0	-3,4	0,1	0,0	29,3	0,0	-381,6
Letonia	0,2	0,0	-56,2	0,4	0,1	7.517,4	-5,3	-154,2
Lituania	6,1	0,9	153,4	2,1	0,5	129,9	3,2	167,7
Eslovaquia	2,1	0,3	-68,4	2,5	0,6	-25,4	0,0	-113,0
Eslovenia	2,1	0,3	-36,8	1,0	0,3	66,0	0,2	-60,8
Chipre	0,3	0,0	31,0	0,0	0,0		0,0	31,0
<b>RESTO UE (*)</b>	<b>105,3</b>	<b>14,6</b>	<b>9,5</b>	<b>66,2</b>	<b>16,9</b>	<b>38,6</b>	<b>39,0</b>	<b>-19,3</b>
Reino Unido	53,4	7,4	64,8	8,1	2,1	5,0	45,3	83,6
Dinamarca	6,0	0,8	-44,2	3,4	0,9	29,8	0,0	-67,5
Suecia	6,2	0,9	-31,7	4,6	1,2	151,0	1,5	-78,7
Polonia	16,5	2,3	6,9	15,7	4,0	116,4	0,8	-90,2
República Checa	11,4	1,6	-27,7	23,9	6,1	93,6	-12,5	-460,5
Hungría	5,0	0,7	-31,0	4,0	1,0	-60,6	1,0	136,1
Rumanía	4,6	0,6	5,1	4,4	1,1	-7,7	0,2	154,3
Bulgaria	1,8	0,2	189,0	0,8	0,2	97,8	1,0	360,0
Croacia	0,3	0,0	-19,1	0,1	0,0	-35,8	0,3	-13,5
<b>RESTO EUROPA</b>	<b>27,4</b>	<b>3,8</b>	<b>-14,4</b>	<b>17,2</b>	<b>4,4</b>	<b>31,6</b>	<b>10,2</b>	<b>-46,3</b>
Noruega	2,3	0,3	60,5	0,7	0,2	-44,0	1,6	556,7
Suiza	6,0	0,8	6,7	2,0	0,5	3,0	4,0	8,6
Turquía	11,3	1,6	-34,5	7,9	2,0	62,7	3,4	-72,6
Rusia	3,2	0,4	-11,0	5,1	1,3	24,6	-1,9	-267,2
<b>AMERICA</b>	<b>79,5</b>	<b>11,0</b>	<b>-1,7</b>	<b>16,5</b>	<b>4,2</b>	<b>-5,0</b>	<b>63,0</b>	<b>-0,8</b>
<b>AMÉRICA DEL NORTE</b>	<b>37,1</b>	<b>5,2</b>	<b>-7,2</b>	<b>4,5</b>	<b>1,1</b>	<b>29,5</b>	<b>32,6</b>	<b>-10,7</b>
Estados Unidos	34,8	4,8	-8,1	3,2	0,8	33,3	31,6	-10,9
Canadá	2,3	0,3	7,1	0,7	0,2	30,8	1,6	-0,6
<b>AMÉRICA LATINA</b>	<b>42,3</b>	<b>5,9</b>	<b>4,7</b>	<b>12,0</b>	<b>3,1</b>	<b>-13,6</b>	<b>30,3</b>	<b>14,2</b>
México	20,7	2,9	36,3	3,0	0,8	27,3	17,7	37,9
Cuba	0,2	0,0	34,9	0,1	0,0		0,1	-17,1
Perú	0,9	0,1	122,8	2,8	0,7	34,1	-1,9	-13,0
Brasil	8,9	1,2	17,0	1,1	0,3	-70,7	7,8	106,2
Chile	4,5	0,6	7,2	1,6	0,4	9,0	2,9	6,2
Argentina	4,4	0,6	255,2	2,1	0,5	-39,5	2,2	195,9
<b>ASIA</b>	<b>51,0</b>	<b>7,1</b>	<b>59,3</b>	<b>42,8</b>	<b>10,9</b>	<b>10,6</b>	<b>8,3</b>	<b>224,4</b>
<b>ASIA (exc. Oriente Medio)</b>	<b>38,8</b>	<b>5,4</b>	<b>67,4</b>	<b>42,5</b>	<b>10,8</b>	<b>11,7</b>	<b>-3,7</b>	<b>75,0</b>
India	4,8	0,7	4,0	2,4	0,6	-12,3	2,4	27,5
Indonesia	0,9	0,1	293,3	0,1	0,0	-83,6	0,9	520,3
China	18,2	2,5	217,9	31,1	7,9	29,8	-13,0	29,0
Japón	3,8	0,5	96,7	3,3	0,8	77,2	0,5	534,2
Taiwán	0,9	0,1	-60,4	2,4	0,6	7,2	-1,5	-3.765,2
<b>ORIENTE MEDIO</b>	<b>12,2</b>	<b>1,7</b>	<b>38,0</b>	<b>0,2</b>	<b>0,1</b>	<b>-60,6</b>	<b>12,0</b>	<b>45,2</b>
Israel	0,8	0,1	-38,6	0,2	0,0	-49,1	0,7	-35,3
Jordania	0,3	0,0	-42,8	0,0	0,0	101,9	0,3	-42,8
Arabia Saudí	3,6	0,5	-16,7	0,0	0,0	-100,0	3,6	-16,0
Emiratos Árabes Unidos	4,4	0,6	305,1	0,0	0,0	-52,1	4,3	323,4
<b>ÁFRICA</b>	<b>64,6</b>	<b>9,0</b>	<b>23,3</b>	<b>21,9</b>	<b>5,6</b>	<b>21,4</b>	<b>42,7</b>	<b>24,3</b>
Marruecos	4,2	0,6	-43,5	19,3	4,9	45,3	-15,2	-155,3
Argelia	2,3	0,3	-19,2	0,4	0,1		1,9	-32,9
Egipto	0,8	0,1	-95,8	0,2	0,1	-91,9	0,6	-96,5
Sudáfrica	35,9	5,0	134,5	1,0	0,2	-32,7	34,9	151,9
<b>OCEANÍA</b>	<b>3,7</b>	<b>0,5</b>	<b>-1,0</b>	<b>0,2</b>	<b>0,1</b>	<b>28,6</b>	<b>3,5</b>	<b>-2,6</b>
Australia	3,3	0,5	5,8	0,1	0,0	451,8	3,2	4,1
<b>TOTAL MUNDIAL</b>	<b>719,9</b>	<b>100,0</b>	<b>3,4</b>	<b>392,9</b>	<b>100,0</b>	<b>8,9</b>	<b>327,0</b>	<b>-2,6</b>

(\*) El total resto UE incluye operaciones de "avituallamiento intracomunitario" y de "pesca en otro estado comunitario"

## Informe Mensual de Comercio Exterior. Datos Agosto 2019

Área Geográfica Enero-Agosto 2019	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	var.19/18	Millones €	% total	var.19/18	Millones €	var.19/18
<b>EUROPA</b>	<b>4.930,3</b>	<b>74,5</b>	<b>5,7</b>	<b>2.741,9</b>	<b>78,7</b>	<b>2,8</b>	<b>2.188,3</b>	<b>9,6</b>
<b>UNIÓN EUROPEA</b>	<b>4.671,6</b>	<b>70,6</b>	<b>8,3</b>	<b>2.603,9</b>	<b>74,8</b>	<b>2,7</b>	<b>2.067,7</b>	<b>16,2</b>
<b>ZONA EURO</b>	<b>3.792,2</b>	<b>57,3</b>	<b>9,0</b>	<b>2.028,7</b>	<b>58,3</b>	<b>-2,9</b>	<b>1.763,6</b>	<b>26,9</b>
Francia	1.150,2	17,4	14,0	372,0	10,7	-9,0	778,1	29,7
Países Bajos	158,9	2,4	-6,4	154,6	4,4	22,6	4,3	-90,2
Alemania	1.073,8	16,2	17,5	860,4	24,7	-5,0	213,4	2.648,4
Italia	674,9	10,2	7,0	203,8	5,9	-7,1	471,1	14,4
Irlanda	20,5	0,3	37,1	12,0	0,3	150,3	8,5	-16,4
Grecia	69,1	1,0	11,3	1,9	0,1	37,9	67,3	10,7
Portugal	283,8	4,3	-0,1	159,6	4,6	-3,5	124,2	4,6
Bélgica	153,1	2,3	-11,8	107,4	3,1	3,1	0,0	-34,2
Luxemburgo	14,0	0,2	45,4	11,6	0,3	-34,9	45,7	129,2
Finlandia	29,1	0,4	-2,3	51,2	1,5	10,8	2,4	-34,5
Austria	80,2	1,2	-10,4	42,1	1,2	13,8	0,0	-27,5
Malta	2,2	0,0	21,2	0,0	0,0	11,7	0,0	21,4
Estonia	1,2	0,0	-11,3	0,5	0,0	-61,7	0,0	2.748,7
Letonia	2,9	0,0	-19,3	6,1	0,2	800,2	-22,1	-207,4
Lituania	24,1	0,4	96,0	6,1	0,2	-22,6	38,1	306,5
Eslovaquia	26,4	0,4	-40,6	33,4	1,0	-12,5	0,0	-209,6
Eslovenia	24,8	0,4	-9,7	6,0	0,2	24,4	2,2	-17,0
Chipre	3,0	0,0	78,1	0,0	0,0		0,7	78,3
<b>RESTO UE (*)</b>	<b>879,4</b>	<b>13,3</b>	<b>5,4</b>	<b>575,2</b>	<b>16,5</b>	<b>29,2</b>	<b>304,2</b>	<b>-21,8</b>
Reino Unido	366,8	5,5	29,9	72,4	2,1	0,8	294,3	39,9
Dinamarca	92,9	1,4	17,1	26,3	0,8	16,9	0,0	17,1
Suecia	67,9	1,0	2,4	26,0	0,7	43,6	41,8	-13,1
Polonia	127,4	1,9	-13,2	116,6	3,3	28,1	10,8	-80,6
República Checa	105,0	1,6	-20,4	216,5	6,2	64,2	-111,5	9.344.647,6
Hungría	64,5	1,0	-11,1	58,6	1,7	9,2	5,9	-68,8
Rumanía	41,7	0,6	-8,3	40,0	1,1	-6,2	1,7	-40,1
Bulgaria	9,7	0,1	49,9	7,4	0,2	165,1	2,3	-37,2
Croacia	3,4	0,1	8,7	0,6	0,0	-21,3	2,8	18,6
<b>RESTO EUROPA</b>	<b>258,7</b>	<b>3,9</b>	<b>-26,0</b>	<b>138,1</b>	<b>4,0</b>	<b>4,4</b>	<b>120,6</b>	<b>-44,5</b>
Noruega	21,0	0,3	38,4	9,2	0,3	-13,3	11,8	157,4
Suiza	69,8	1,1	18,7	21,5	0,6	4,9	48,3	26,0
Turquía	104,2	1,6	-50,2	50,8	1,5	3,0	53,3	-66,7
Rusia	30,1	0,5	-8,0	31,9	0,9	12,1	-1,7	-139,3
<b>AMÉRICA</b>	<b>702,3</b>	<b>10,6</b>	<b>5,5</b>	<b>213,1</b>	<b>6,1</b>	<b>58,4</b>	<b>489,2</b>	<b>-7,9</b>
<b>AMÉRICA DEL NORTE</b>	<b>360,7</b>	<b>5,5</b>	<b>12,2</b>	<b>114,1</b>	<b>3,3</b>	<b>139,4</b>	<b>246,6</b>	<b>-9,9</b>
Estados Unidos	345,7	5,2	17,8	100,7	2,9	164,7	244,9	-4,1
Canadá	15,0	0,2	-46,5	8,8	0,3	36,3	6,2	-71,4
<b>AMÉRICA LATINA</b>	<b>337,7</b>	<b>5,1</b>	<b>-0,4</b>	<b>98,6</b>	<b>2,8</b>	<b>13,5</b>	<b>239,1</b>	<b>-5,1</b>
México	128,0	1,9	-33,2	21,2	0,6	27,8	106,7	-39,0
Cuba	5,7	0,1	34,2	0,1	0,0		5,6	43,2
Perú	5,0	0,1	25,7	19,8	0,6	-26,2	-14,8	35,2
Brasil	74,9	1,1	21,5	21,9	0,6	9,5	53,0	27,3
Chile	54,4	0,8	97,9	7,6	0,2	27,7	46,8	117,3
Argentina	39,5	0,6	196,4	21,9	0,6	65,7	17,5	23.344,8
<b>ASIA</b>	<b>363,0</b>	<b>5,5</b>	<b>-10,4</b>	<b>368,6</b>	<b>10,6</b>	<b>14,7</b>	<b>-5,6</b>	<b>-106,7</b>
<b>ASIA (exc. Oriente Medio)</b>	<b>258,9</b>	<b>3,9</b>	<b>7,4</b>	<b>364,2</b>	<b>10,5</b>	<b>14,5</b>	<b>-105,3</b>	<b>-37,1</b>
India	51,8	0,8	41,0	23,3	0,7	-20,1	28,5	277,1
Indonesia	5,7	0,1	-23,6	1,3	0,0	-37,9	4,5	-18,2
China	84,4	1,3	-1,4	247,9	7,1	37,8	-163,5	-73,4
Japón	17,2	0,3	22,6	26,7	0,8	-8,3	-9,4	37,2
Taiwán	8,8	0,1	-36,9	21,0	0,6	-17,7	-12,2	-5,5
<b>ORIENTE MEDIO</b>	<b>104,1</b>	<b>1,6</b>	<b>-36,4</b>	<b>4,4</b>	<b>0,1</b>	<b>30,0</b>	<b>99,7</b>	<b>-37,8</b>
Israel	18,9	0,3	-50,1	2,4	0,1	5,5	16,5	-53,7
Jordania	2,1	0,0	-87,9	0,0	0,0	-70,1	2,1	-87,9
Arabia Saudí	21,5	0,3	-45,4	0,7	0,0	613,5	20,8	-47,1
Emiratos Árabes Unidos	27,2	0,4	-39,0	0,7	0,0	66,8	26,5	-40,0
<b>ÁFRICA</b>	<b>593,3</b>	<b>9,0</b>	<b>94,0</b>	<b>157,5</b>	<b>4,5</b>	<b>-1,8</b>	<b>435,8</b>	<b>199,8</b>
Marruecos	69,1	1,0	-12,8	129,8	3,7	-2,9	-60,8	-11,6
Argelia	164,0	2,5	604,2	1,3	0,0		162,7	908,3
Egipto	38,1	0,6	-47,0	3,4	0,1	-36,5	34,7	-47,8
Sudáfrica	217,1	3,3	125,6	7,1	0,2	25,5	210,0	131,8
<b>OCEANÍA</b>	<b>26,2</b>	<b>0,4</b>	<b>-11,6</b>	<b>1,3</b>	<b>0,0</b>	<b>-36,5</b>	<b>25,0</b>	<b>-9,8</b>
Australia	22,9	0,3	-10,3	0,6	0,0	34,0	22,3	-11,0
<b>TOTAL MUNDIAL</b>	<b>6.615,1</b>	<b>100,0</b>	<b>9,0</b>	<b>3.482,5</b>	<b>100,0</b>	<b>6,0</b>	<b>3.132,6</b>	<b>12,5</b>

(\*) El total resto UE incluye operaciones de "avituallamiento intracomunitario" y de "pesca en altura en otro estado comunitario".